2- Secunda forma, potius psychologica, ejusdem doctrinae, propugnata est a P. Poulain (*Les Grâces d'oraison*) ejusque asseclis – et methodo mere experimentali et practico utens, intentionaliter²³ non curat de speculatione theologica. Et tamen – praeter intentionem ! – in sua explicatione continetur solutio quaedam theologica ; tam verum est ut problema de essentia contemplationis mysticae est problema ontologicum, et non objectum psychologiae empiricae : « La phénoménologie même de la mystique accule à une option ontologique », dicit optime P. Maréchal.

Haec theoria sic resumi potest :

a) Causa formalis actus intellectus contemplationis est perceptio experimentalis Dei, prout attingitur immediate, tanquam praesens in anima, per quamdam « sensationem » spiritualem. Sensatio ista, sic dicta per analogiam ad sensationem sensibilem, est quidam contactus physicus Dei tangentis animam de substantia ad substantiam : « Una sensazione adattata al puro spirito » dicit Scaramelli (*Dirett. myst.* tr. 3, n. 25). Quid autem sit haec sensatio spiritualis, fatemur nos non concipere, nec forsan ipsimet auctores, qui, locutionibus mere metaphoricis utuntur et pertinaciter conceptus metaphysicos rejiciunt (« On veut simplement, ainsi, peindre une impression par une comparaison ». ??? *op. cit.* p. 99)²⁴.

b) Sic tamen explicare videntur. Supra cognitionem intellectualem ordinariam, existit aliqua facultas intellectualis experimentalis, quae vocari potest « *un sursens* » et totaliter differt a « l'entendement ». « L'âme possède des sens spirituels intellectuels, ayant une certaine ressemblance²⁵ avec les sens corporels, de telle sorte qu'elle puisse connaître d'une façon analogue, et de diverses manières, la présence des purs esprits, en particulier de Dieu » (*op. cit.* p. 93, 94 n. 2).

[86] c) Tamen non est « *visio Dei* », quae reservata est patriae : « *On ne voit pas Dieu, mais on le sent d'une certaine façon* ». Et P. Poulain sic expresse thesim suam ponit : « Ce qui constitue le fond commun de tous les degrés de l'union mystique, c'est que l'impression

meilleur. Un jour, un religieux lui repartit : « Comment feriez-vous si vous étiez prêtre, et que vous ayiez à chanter le *Credo* à la grand'messe ? Comment pourriez-vous chanter « je crois en un seul Dieu » ? » Pour toute réponse, le fr. Gilles entonna, d'un ton joyeux, sur l'air du *Credo* : « *Cognosco unum Deum, Patrem Omnipotentem...* » (Bolland. 23 avril. Vie n. 55-56).

- Hos textus retuli, qui ansam praebent theoriae « visionis attenuatae », non quia vere fundant hanc theoriam (e contra, contextus eorum potius destruunt !), sed ut ostendatur vis « *luminis* » in fide perfecta viatoris, i. e. in sua contemplatione. C'est une vraie jouissance pour le théologien de voir comme les mystiques expriment parfois admirablement l'élément formel de nos actes surnaturels (même si tel ou tel mot, matériellement, a besoin d'être retouché dans leur description).

²³ intentionaliter] intentionnaliter *a. c.*

²⁴ Ipsem P. Poulain fatetur suam doctrinam non esse objectum « *conceptus intellectualis* ». « Sur cette route (*i. e. explicatio phenomenis mystici*), dit-il, il y a au départ un petit tunnel ... (!) S'il reste encore quelque obscurité, le mieux sera de passer outre, en admettant aveuglément ces formules, comme on le fait pour les postulats dans certaines sciences » (*ibid.* p. 104). Très joli...le tunnel !...

²⁵ certaine ressemblance] certaines ressemblances *a. c.*

spirituelle par laquelle Dieu manifeste sa présence, le fait sentir à la manière de quelque chose d'intérieur, dont l'âme est pénétrée ; c'est une sensation d'imbibition, de fusion, d'immersion, une sensation de toucher intérieur » (*op. cit.* p. 96). Remanente igitur obscuritate fidei, habetur contactus spiritualis omnino independens a phantasmatibus, non dissimilis a²⁶ communicatione angelorum inter se. Aliqui theologi quidem, imbuti Aristotelismo, repugnant tali intellectione absque concursu imaginationis ; tamen, experientia et observatio quaestionem omnino solvunt, etiam pro oratione dicta quietudinis. « Disons le nettement, une telle question ne devrait plus être discutée » (p. 127). Uno verbo, pro primis, « intuitus simplex veritatis » in contemplatione supernaturali est intuitio proprie dicta, licet attenuata ; pro alteris perceptio per modum contactus mere spiritualis.

B-Critica.

Refutationem directam hujus theoriae statim exponemus, ut a materia disputationis liberemur, et postea, in cap. III°, sine impedimento possimus exponere veram doctrinam secundum principia S. Thomae.

1. Actus contemplationis mysticae non est visio Dei tenuis, sed infra fidem se tenet.
2. In quo sensu, tunc, intuitus mysticus est immediata cognitio Dei.
3. In quo sensu est perceptio mere spiritualis Dei.

1. S. Thomas severe loquitur de theoria « visionis tenuis »²⁷. *Qq de Ver.* 18, a. 1, postquam retulit hanc doctrinam, dicit : « Sed istud dictum est contrarium Scripturae testimentiis, quae concorditer in divina visione beatitudinem ultimam hominis ponunt ; unde ex hoc ipso quod aliquis Deum per essentiam videt, beatus est. Et sic nullus, adhuc in via ad²⁸ beatitudinem existens, Deum per essentiam videre potuit ». Haec condemnatio plures comprobatur a S. Doctore rationibus theologicis. Cf. tractatus *de Contemplatione* [87] II II q. 180, a. 5, in quo breviter resumit quaestionem, remittens lectorem ad I q. 12, a. 11 et II II q. 175, a. 4 et 5 (de raptu), *de Ver.* q. 10, a. 11. Antequam doctrinam Angeli exponamus, oportet distinctionem afferre, qua expresse determinetur quaestio solvenda. Agitur enim de causa formalis actus supernaturalis contemplationis, i. e. de ejus constitutivo essentiali, necessario sed sufficienti, non de gratiis extraordinariis, ut raptus v. g., quae illum comitari possunt, vel etiam frequentius comitantur. Non negamus igitur possibilem esse quamdam intuitionem Dei transeuntem in altissimis gradibus contemplationis²⁹ ; sed talis visio, si adsit (et S. Thomas

²⁶ a] *add. s. l.*

²⁷ Nescio quomodo P. Maréchal in favorem suae opinionis affert (*add. s.l. illisible*) S. Thomam, et addit : L'hypothèse d'une intuition de Dieu dans le haut état mystique fut et reste un heureux et authentique prolongement de la psychologie et de la métaphysique thomistes. (*Rech. sc. relig.* 1914, p. 145, 154)

²⁸ *ad] ab correi.*

²⁹ Cf. II II q. 180, a. 5 : « Supremus gradus contemplationis praesentis vitae est quam Paulus habuit in raptu, secundum quem fuit medio modo se habens inter statum praesentis vitae et futurae ». Cf. Vallgornera. I q. 3, disp. 3, a. 10 : Contemplatio supernaturalis aliquando ad claram Dei visionem pertingit. Forsan, P. Maréchal in hoc sensu loquitur de intuitione immediata Dei, sed tum non debet per illam definire « mysticam christianam » ; etiam concesso quod raptus seu extasis inveniuntur in progressu normali contemplationis mysticae, non sequitur istam ad visionem pertingere, nam raptus potest esse a sensibus tantum, vel a sensu et imaginatione sed per « intelligibles immissiones » - et

non concedit nisi Moysi et Paulo), est omnino miraculosa, et extra progressum normalem vitae spiritualis gratiae in homine ; non est constitutiva actus mystici – et de hac non loquimur.

Doctrina S. Thomae omnino tenenda haec est : Non datur in contemplatione, etiam altissima, hominis in via ad beatitudinem existentis, visio intuitiva Dei, i. e. qua intellectus immediate unitur essentiae Dei, nulla specie mediante – ita ut ipsa Dei « essentia fiat intelligibilis forma intellectus eum videntis, quod fieri non potest nisi ad hoc intellectus creatus per lumen gloriae disponatur » (*de Ver. q. 10, a. 11*). Quod sic, *loc. cit.*, probatur :

Qui cognoscit per abstractionem a phantasmatibus non videt Deum nisi mediante specie creata.

Atqui homo viator cognoscit necessario per abstractionem a phantasmatibus.

Ergo homo viator non videt Deum nisi mediante specie creata.

Ut patet ex medio probationis, argumentam fundatur in doctrina thomistica de natura abstractiva cognitionis humanae ; Augustiniani qui, plus minusve, hanc doctrinam enervabant, facilius concedebant immediationem in cognitione et contemplatione Dei et ideo quamdam visionem³⁰. S. Thomas simpliciter rejicit « visionem », etiam attenuatam : « Non visio beati a visione viatoris distinguitur per hoc quod est perfectius et minus perfecte videre, sed per hoc quod est videre et non videre » (*de Ver. q. 18, a. 1 c.*)³¹. Entre l'état d'union supérieure et la vision béatifique, il n'y a pas une [88] différence de degré, comme le veut le P. Maréchal, mais une différence spécifique ; et ideo « quantumcumque dona ad altioremodum elevent quam sit communis homini modus, nunquam tamen in via ad modum patriae pertingere possunt » (*III Sent. d. 34, q. 1, a. 3*).

Testimonia ipsorum mysticorum rationem theologicam confirmat. « Dieu se rend présent à l'âme, ait S. Joannes à Cruce, par les effets de l'amour spirituel qui se font sentir aux âmes pieuses de bien des manières différentes ; toutefois ces présences spirituelles sont voilées, comme les autres dans lesquelles Dieu ne se montre pas tel qu'il est, parce que la condition de cette misérable vie ne le permet pas » (*Cant. str. 11, p. 108*) et S. Theresia (*Château, 7^{ème} demeure, c. 1*) loquitur de « quadam repraesentatione » in qua Veritas videtur, ergo non immediate, sed per speciem³².

ideo mediante specie – quin includat omnimodam immediationem visionis. (cf. *de triplici specie raptus. II II q. 179, a. 3, ad 1 – et etiam de Ver. q. 13, a. 2, ad ult.*)

³⁰ Ita etiam P. Maréchal dicit objectum intellectus esse ens – non satis attendens ad objectum proprium intellectus humani, quod est ens in sensibilibus existens. Inde tendentia ejus.

³¹ Nec valet explicatio proposita a Dionysio Carthusiano et Sandaeo (*Theol. mystica*, p. 282) qui fingunt intuitionem in qua Deus ipse attingeretur immediate, i. e. sine medio quod habeat rationem objecti, sed tamen cum medio quod habet rationem speciei intelligibilis. Quomodo essentia ipsa Dei posset attingui in quadam specie creata ? cf. I q. 12, a. 2.

³² Cf. etiam S. Magdalena de Pazzi, quae, post textum supracitatum de « disparitione fidei », addit : « L'âme croit comme si elle voyait ; or celui qui voit n'a plus la foi, puisque la foi consiste à croire ce qu'on ne voit pas ; et, d'un autre côté, elle voit qu'elle ne connaît rien, eu égard à l'immense abîme de mes perfections qu'elle ne peut sonder. Elle est donc tout à la fois dans la lumière et dans les ténèbres, et c'est là cette grande foi sans foi dont je vous ai parlé » (*Oeuvres IV, c. 17*).

« L'âme s'achemine ainsi par la foi obscure et simple qui est le moyen indispensable et propre à la consommation de l'union avec Dieu » (S. Jean de la Croix, *Nuit II*, c. 2, p. 334).

– Et S. Bonaventura hanc regulam dat : « Si quae auctoritates illud dicere inveniantur quod Deus in praesenti vita ab homine videtur, non sunt intelligendae quod videatur in sua essentia, sed quod in

2. Sed, rejecta visione Dei etiam tenui, in quo consistere possit « immediatio » qua intuitus simplex contemplationis distinguatur a cognitione abstractiva ? Nonne S. Thomas definivit intuitum per « praesentiam intelligibilis ad intellectum » (*I Sent.* d. 3, q. 4, q. 5) ; si objectum est praesens³³, quomodo intervenire potest inter objectum et facultatem, medium in quo objectum, quasi in speculo, attingeretur ? Non salvantur affirmations mysticorum de immediatione perceptionis suaे³⁴.

Intactis principiis S. Thomae suprapositis, contemplatio mystica dicitur immediata, non quia caret « medio in quo », sed in quantum non est cognitio discursiva, ab effectu primo cognito ad causam ignotam procedens per ratiocinium, ad Deum ascendens quasi per gradus successivos deductionis causalitatis vel finalis ; sed contemplativus, uno actu, ipsum effectum divinum, scilicet spirituale in anima³⁵, et simul, in effectu, Deum, percipit : « In lumine tuo videbimus lumen ». Unde haec cognitio dicitur potius perceptio, quia vox « perceptio » simultaneitatem exprimit, et judicum excludit quod esset associatio praedicati et subjecti per modum conclusionis discursivae. « L’intermédiaire n’est pas le [89] moyen terme d’un syllogisme ; c’est le milieu lumineux, et comme le prisme réfracteur, dans lequel transparaît le soleil divin » (R. P. de la Taille). Haec distinctio inter cognitionem mediatam discursivam et cognitionem mediatam non discursivam (et in hoc sensu, immediatam) explicite proponitur a S. Thoma, quando determinat naturam cognitionis in primo homine. In *I q. 94, a. 1°*, in quo renuit Adamo visio divinae essentiae, S. Doctor sibi objicit verbum Magistri *Sententiarum* : « Homo ante peccatum videbat Deum sine medio » et respondit : « Ad tertium dicendum, quod duplex est medium : quoddam in quo simul videtur quod per medium videri dicitur ; sicut cum homo videtur per speculum et simul videtur cum ipso speculo ; - aliud medium est per cuius notitiam³⁶ in aliquid ignotum devenimus, sicut est medium demonstrationis ; et sine tali medio Deus videbatur, non tamen sine primo medio. Non enim oportebat primum hominem pervenire in Dei cognitionem per demonstrationem sumptam ab aliquo effectu ; sed simul in effectibus, praecipue intelligibilibus, suo modo Deum cognoscebat »³⁷. Unde intuitus contemplationis non est nisi lato sensu intuitio, in quantum dicit communicationem magis directam inter Deum et animam, scilicet per inferentiam spontaneam ab effectu divino ad causam, sine ratiocinio³⁸.

aliquo effectu inferiori cognoscitur » (*II Sent.* d. 23, a. 2, q. 3). Unde contemplatio fit non solum per medium quo (species), sed et per medium in quo (i. e. in effectu, ex parte objecti).

³³ si – praesens] *add. s. l.*

³⁴ Tanta est difficultas ut aliqui theologi interposuerunt inter visionem intuitivam beatificantem et cognitionem abstractivam « indirectam » (communem in via), quamdam cognitionem abstractivam directam, quam vocant « quidditativam ». (Ita Godinez, *Praxis theol. mysticae*). In doctrina thomistica, hoc est inintelligibile.

³⁵ scilicet – in anima] *add. in mg.*

³⁶ notitiam] medium *a. c.*

³⁷ Cf. definitionem, datam a S. Thoma, cognitionis discursivae (*I q. 58, a. 3, ad 1*) : « Discursus quemdam motum importat. Omnis autem motus est de uno priori in aliud posterius. Unde discursiva cognitio attenditur secundum quod ex aliquo prius noto devenitur in cognitionem alterius posterius noti, quod prius erat ignotum. Si autem uno inspecto simul aliud inspiciatur, sicut in speculo inspicitur simul imago rei et res, non est cognitio discursiva ».

³⁸ Cf. Alvarez de Paz (*De inquis. pacis*, l. V, p. 3, c. 14). « L’âme, dans ce degré de contemplation, n’affirme rien, ne nie rien, n’attribue rien, mais, dans le plein repos, elle voit Dieu ». Videtur dicere

3. Hac doctrina scolastica posita, possumus etiam explicationem descriptivam – et metaphoricam – P. Poulain refutare. Ille non insistit in immediatione cognitionis sed potius in perceptione, in sensatione spirituali Dei praesentis. – Sed contra, duo asserimus : primo, non datur in homine potentia quaedam superintellectualis, « un sursens », quae operaretur per contactum directum inter Deum et animam, sicut angelus ad angelum loquens ; secundo, consequenter, non datur perceptio mere spiritualis sine recursu ad phantasmata.

Prima pars patet ex dictis contra tendentiam Augustinianorum, qui deicebant intellectum seu mentem differre realiter a ratione etiam in modo operandi : scilicet per illu[90]minationem Dei immediatam³⁹. Adde quod, in casu « immissionis intelligibilis » (*de Ver. q. 13, a. 2, ad ult.*) sine usu phantasmatum⁴⁰ quod admittitur pro Adam, apud S. Thomam, loc. citato⁴¹, homo exiret a sua conditione naturali, et ideo talis contemplatio non esset terminus normalis et ordinarius vitae spiritualis.

Secundo, non datur, in contemplatione supernaturali, perceptio mere spiritualis, sine conversione ad imaginationis phantasmata. Hoc probandum est non solum contra P. Poulain, sed etiam contra multos alios qui putant contemplationem mysticam supponere remotionem non solum difformitatis discursus sed et difformitatis imaginum, ut dicebat Dionysius. Theologice loquendo, aiunt, modus suprahumanus donorum (quae sunt, ut videbimus, principia propria et elicativa) in hoc consistet quod intellectus cognosceret modo angelico (=supra-humano), ideo⁴² sine phantasmibus ; imo et modo divino : Gratia, in sua summa plenitudine, hominem facit ita divinum, ut non solum naturam elevet sed et modum psychologicum operandi transformet. Ad hoc respondeo S. Thomam tanquam principium generale et absolutum tenere : hominem secundum statum praesentis vitae non intelligere nisi convertendo se ad phantasmata ; et ratio, quam affert S. Doctor, desumitur ex ipsa natura animae humanae, et fundatur in hoc principio metaphysico : Potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili : unde thesis non patitur ullam exceptionem [cf. v. g. I q. 84, a. 7, q. 89, a. 1]. Hoc argumento breviter probatur :

Nulla potentia potest cognoscere nisi convertendo se ad proprium objectum, patet ex principio supradicto de proportione necessaria inter potentiam et objectum. Atqui proprium objectum intellectus humani est quidditas materialis in phantasmata repraesentata. Ergo intellectus humanus cognoscit convertendo se ad phantasmata quidditates materiales praesentantia.

ille theologus, simplificationem animae in contemplatione talem esse ut liberetur animam non solum a discursu, sed etiam a compositione et divisione judicii. Non auderem post illum affirmare ; quia talis liberatio supponeret omnem etiam abstractionem et attributorum compositionem abesse. Cf. tamen *de Ver. q. 18, a. 1, ad 12* : « Adam in statu innocentiae per gratiam habuit illum modum visionis quem habet angelus per naturam (=sine compositione judicii), et ideo dicitur sicut alter angelus » (et a. 2, ad 4). Et nos ?

³⁹ Quantum ad vocem « toucher spirituel », ut aiunt, dici potest vivida et quasi experimentalis visio Dei in contemplatione « contactus », ut exprimatur per hanc metaphoram penetratio Dei in mente et simul penetratio mentis in Deo ; sed hoc non est, scolastice loquendo nisi effectus formalis perfectae cognitionis, quae est assimilatio et unio vitalis subjecti et objecti. « Per visionem, ait S. Thomas, fit quasi quidam contactus Dei ad intellectum, cum omne cognitum sit incognoscere secundum quod cognoscitur (IV *Sent.*, d. 49, q. 1, a. 1, q. 2).

⁴⁰ phantasmatum] phantastatum *correxi*.

⁴¹ quod – citato] *add. in mg.*

⁴² ideo] *add. s. l.*

Respondent : Hoc argumentum valere in ordine naturali, non in ordine gratiae virtutum et donorum. Sed contra S. Thomas loquitur simpliciter et de quocumque ordine ; ipsem explice suum principium aristotelicum applicat ad cognitionem supernaturalem, in altissima contemplatione Adami : « Nec Adam, cognitione gratiae, hoc potuit (sc. contemplare spiritualia sine speciebus abstractis). Cognitio enim gratiae est elevior quam cognitio naturae ; sed [91] haec elevatio potest intelligi vel quantum ad intelligibile, vel quantum ad modum intelligendi. Quantum ad intelligibile quidem, per gratiam elevatur cognitio hominis sine mutatione status, sicut cum per gratiam fidei elevamur ad cognoscendum ea quae sunt supra rationem ; sed quantum ad modum cognoscendi non elevatur humana cognitio nisi status mutetur. Modus autem quo naturaliter cognoscit intellectus ejus, est ut a phantasmatis accipiat. Unde nisi homo in alium statum mutetur, oportet quod etiam in cognitione gratiae, quae est per revelationem divinam, semper intellectus inspiciat ad phantasmata ». Et fideliter affert auctoritatem sui magistri Dionysii : « Impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum. » (*de Ver.* q. 18, a. 5 in corp.). Unde, etiam si contemplatio mystica fieret per infusionem novarum specierum (quod non est de ratione ejus, ut videbimus), nec liberaretur a conversione imaginativa.

Concedimus tamen saepius intervenire quamdam liberationem a diffimilitate et pondere imaginum, in quantum contemplatus non sistit in phantasmatis quibus utitur, imo et repellit illorum limitationes, et « in eis contemplatur puritatem intelligibilis veritatis » (cf. II II q. 180, a. 5, ad 2). Sed haec denudatio relativa (de qua infra, quando de purificatione intellectus a donis Spiritus Sancti), sat similis negationi conceptum de « via negativa », non nocet conclusioni nostrae : cognitio, vel contemplatio, sine conversione ad phantasmata, seu cum alienatione a sensu et imaginatione, est non solum praeter leges naturales, sed et praeter leges supernaturales quae verificantur in exercitio normali, sed eminenti donorum Spiritus Sancti⁴³.

⁴³ Cf. verso hujus paginae : quomodo, his dictis servatis, salvari potest extasis tanquam quid normale in vita mystica.

Note 1 de la page suivante : Concedimus etiam habitualiter intervenire, in ascensione progressiva vitae mysticae, periodum in quo habetur extasis, i. e. contemplatio cum alienatione a sensu. Cf. diversos gradus orationis apud S. Theresiam : oratio recollectionis, quietudinis, unionis, extasis, unio transformans. [Et propter hoc, **Saudreau** **Erre ! Signet non défini.** considerat orationem quietudinis tanquam terminum progressus normalis ; ultra illam, oratio unionis et extasis implicant, sec. rev. auctorem, quid extraordinarium, miraculosum].

Sed extasis non includit necessario quid proprie extraordinarium, i. e. quid superans modum cognitionis hominis in via. Multiplex enim est alienatio a sensibilibus, ut dicit S. Thomas (*de Ver.* q. 13, a. 2, ad ult.), cuius classificationem sic schematicce proponimus (cf. textum) :

Abstractio a sensibus et sensibilibus rebus :

- quoad intentionem tantum= contemplatio in via 1
- quoad usum actualem :
 - a sensibus tantum = v. g. visio imaginaria Petri 2
 - a sensibus et imaginatione simul :
 - per immissiones intelligibiles a Deo=v. g. extasis Adae (?) / angeli naturaliter 3
 - per visionem essentiae Dei.....= v. g. raptus Pauli 4

De 1^a, nulla difficultas : in hoc casu, contemplatio purificatur a sensibilibus quoad intentionem tantum (Cf. infra de purificatione intellectus per dona).

Conclusio. Ex hac refutatione explicationum, quae peccant sive per excessum, sive per defectum, praeparatur solutio problematis mystici. Alii contemplationem mysticam collocant extra campum fidei, vel saltem extra conditiones humanas cognitionis in statu viae, ita ut fiat gratia gratis data et miraculum : continuitas et homogeneitas vitae christianaee frangitur, et ejus perfectio extra gratiam sanctificantem quaerenda est.

Alii e contra ita reducunt perfectam contemplationem ad fidem et gratiam baptismatis, ut quasi occlusa remaneat intra easdem modalitates ejusdem speciei, intra ipsum habitum virtutis fidei, secundum quem ratio humana non est « nisi aliqualiter et imperfecte informata » a lumine supernaturali. Transendentia actus mystici et splendor ejus illuminationis non videntur servari.

[92] Nos e contra, conformiter ad doctrinam S. Thomae, tenemus vitam christianam esse usque ad suum perfectissimum actum, imo usque ad praeparationem immediatam ad visionem beatam, esse homogeneam et unam : plenitudo contemplationis non est nisi culmen

De 2^a. Non ponitur homo, per illam, extra conditionem humanam cognitionis, siquidem remanet conveversio ad phantasmata ; sensuum tantum activitas suspenditur, et, si totaliter suspenditur, habentur phaenomena somatica quae mystici frequenter describunt sub nomine « extasis ».

De 3^a. Tunc est receptio luminis divini sin conversione ad phantasmata. Talis est illuminatio quam habent Angeli ex natura sua ; et S. Thomas similem « extasim » tribuit Adae, taquam omnino extraordinariam, « ut totius generis humani principium » (cf. *de Ver.* q. 16, a. 2 c. et art. 1, ad 12). Nunquam tamen S. Thomas illam visionem mere intelligibilem tribuit cuiquam prophetae (cf. II II, q. 174, a. 2, ad. 4). Et talis « extasis » est omnino extraordinaria, et non potest constitutivum esse (add. s. l.) contemplationis mysticae, nec proprietas.

De 4^a, non est quaestio, post dicta in textu nostro, si agitur de contemplatione viatoris.

– Unde extasis quae interveniret in progressu normali vitae spirirtualis esset secundae speciei. Nota totam quaestionem de extasi nostra pendere ex hac distinctione proposita a S. Thoma inter abstr. a sensu tantum / abstr. a sensu et imaginatione.], scilicet per abstractionem (et quidem vehementem) a sensibus, non vero ab usu actuali phantasmatum in memoria conservatorum. Une telle extase n'est pas d'ordre angélique.

– Objiciunt alii (Saudreau, v. g.) : jam haec abstractio a solis sensibus est quaedam gratia gratis data, ine miraculum ; et ideo est contemplatio extraordinaria.

Respondeo :

1. Non videtur requirendum miraculum. Sed psychologice explicatur per vehementiam luminis infusi, quod intentionem animae attrahit ad suum objectum, ita ut vis deficiat in sensibus. Elle est « une distraction renforcée », provenant de la faiblesse de l'organisme sous l'action divine. Cf. R. P. Garrigou-Lagrange (*Vie spir.*, déc. 1919) : « Elle n'est pas le contrecoup d'une grâce intérieure profonde qui absorbe toute l'attention de l'âme sur Dieu, qui lui est intimement présent et se fait sentir à elle ». Vide P. Poulain, *op. cit.* c. 31, §5, ed. 9^a, p. 605 ; Lamballe, p. 192-193.
2. Supposito quod interveniat miraculum proprie dictum, quid inde sequitur ? « Gratiae gratis data, ait Schram, non requiruntur quidem praecise ad contemplationem infusam, bene vero ad ejus complementum et perfectionem, suppositis virtutibus et donis, et unionem per gratiam gratum facientem productam magis fovent et confirmant... Saltem dispositive excitant ad majorem unionem » (*Theol. myst.*, I, p. 2c. 4 §244, scolia)

Unde talis extasis esset quid concomitans, habitualiter requitum in ordine dispositionis ad plenam expansionem luminis contemplati\$, non vero quid constituens actum mysticum. De facto, « cette faiblesse de l'extase » non invenitur in supremo gradu contemplationis, sc. in unione transformante.

Addition marginale : Haec sint proposita, non tanquam sententia firma, sed tanquam hypothesis sana de problemate perdifficili extasis.

et terminus normalis progressus gratiae baptismalis. Tamen, in hac ascensione progressiva, interveniunt habitus quidam, specie distincti a fide et caritate, qui perficiant has virtutes quantum ad modum operandi, ita ut homo non solum seipsum moveat per eas in ordine supernaturali secundum regulam rationis, sed etiam sit prompte mobilis ad recipiendas illuminationes immediatas et motiones Spiritus Sancti.

Hae « divinae virtutes supervenientes », ut loquamur cum Philosopho, quae perficiunt hominem in quantum est a Deo motus (I II q. 68, a. 1, ad 1), vocantur in lingua theologica « dona Spiritus Sancti » ; in doctrina S. Thomae de instinctu seu inspiratione Spiritus Sancti, quam patitur homo, habemus principium et fundamentum theologicae explicationis de contemplatione mystica.

[93] Caput tertium. Explicatio theologica contemplationis mysticae sec.
doctrinam Sti Thomae.

Prologus. « Psychologice » loquendo, passivitas est nota fundamentalis actus mystici.

Dum alii tanquam elementum formale contemplationis supernaturalis mysticae, ponunt « immediationem » in cognitione, alii « perceptionem » praesentiae Dei per modum contactus spiritualis, nobis videtur ponendum tanquam elementum fundamentale simul et specificum passivitatem mentis,— elementum specificum, dico, i. e. necessarium et sufficiens ad distinguendum actum mysticum a quacumque alia cognitione supernaturali,— fundamentale, i. e. in quantum haec nota passivitatis est ratio, causa et explicatio aliarum notarum de quibus supra (cap. I). Ut loquamur secundum terminologiam modernorum : La passivité est le caractère essentiel, primaire ; les autres sont secondaires, corollaires.

Inutile est citare testimonia mysticorum ; aliqua jam supra recensuimus, et in quocumque manuali theologiae mysticae plura invenies. Notandum oportet tamen S. Thomam apertissime hunc caracterem afferre tanquam essentiale, post Dionysium (II II q. 45, a. 2) : « Hierotheus est perfectus in divinis, non solum discens, sed et patiens divina ». Passivitas in ipsam cognitione est elementum formale sapientiae mysticae ; inde communiter recentiores illam vocant : contemplationem « passivam ». J. Pacheu dicit : « L'irruption dans la conscience personnelle d'une intervention étrangère, qui s'avère divine par ses effets, telle est la caractéristique psychologique de la mystique chrétienne ». (*Myst. interprétés par myst.*, p. 643).

Quaerendum est igitur in quo consistit, theologice, haec passivitas intellectualis, cuius notionem perverterunt quietistae, et nonnisi superficialiter explorant moderni. Videbimus psychologiam supernaturalem scolasticorum non esse jejunam in hac materia, quidquid dicant aliqui, sed e contra fuse evolvisse hanc doctrinam, imo et definivisse modo acutissimo hunc effectum operationis divinae in nobis : ce cas de passivité est connu, classé, défini, et minutieusement analysé dans le traité de la grâce.

Sic ergo erit ordo tractatus :

[94] Primo : Theologica consideratio de passivitate mentis in contemplatione. in communi (Cap. III)

Secundo : De illuminatione passiva in particulari, sc. per donum intellectus. (Cap. IV)

Tertio : De gusto passivo in particulari, sc. per donum sapientiae. (Cap. V)

Nunc, de primo, sc. de passivitate mystica in genere.

Falsa notio passivitatis in vita spirituali. Petrus Lombardus, motus a consideratione excellentiae caritatis, et ex verbis S. Augustini occasionem sumens, tenebat « quod ipse Spiritus Sanctus est amor sive caritas qua nos diligimus Deum » (*I Sent.* d. 17), i. e. ut explicat ipse postea, motus amoris producitur in nobis, libere quidem, sed directe et immediate a Spiritu Sancto, quin interveniat habitus eliciens ex parte nostra qui sit medium permanens inter Spiritum Sanctum et amorem nostrum. Tota vita christiana, saltem ex parte caritatis, esset « passiva ».

In hac doctrina, Magister tendentiam platonicam sequebatur simula ac exaggerationibus pseudo mysticisci favebat ; platonismi quidem conceptiones¹ imitabatur, i. e. falsam conceptionem « participationis » Dei et Idearum a creaturis², in quantum ponere videbatur quamdam continuitatem inter actum (intellectus et) voluntatis humanae et illuminationem vel motionem Spiritus inhabitantis, ac si actus noster esset terminus operationis divinae³ (cf. supra, doctrina analoga aliquorum ex Augustinianis quoad illuminationem immediatam Dei in cognitione naturali) ; secundo favebat mysticismo exaggerato, qui 1) semper quaerit immediatiorem contactum cum Deo illuminante et movente, et 2) tendit ad stabiendi totam vitam spiritualem in passivitate : homo esset potius instrumentum expansionis in seipso vitae divinae, un exécuteur passif, quoique libre, quam causa vera licet secunda.

S. Thomas, fontem platonicam denuntians (II II q. 23, a. 2, ad 1), rejicit hanc « passivitatem » supernaturalem », propter exigentias actus humani, qui, [95] ut talis, debet procedere active et vitaliter a principio intrinseco, distincto ab operatione Spiritus Sancti. Cf. II II q. 213, a. 2. Sicut in cognitione naturali, lumen intellectivum, quamvis a Deo derivatum et participatum, habetur a nobis tanquam forma permanens et vere possessa, ita in illuminatione et motione supernaturali, principium immediatum operationis, quamvis dependens a Spiritu Sancto, possidetur tamen a nobis, et proprie, active, operatur tanquam causa principalis (licet secunda) et non solum instrumentalis. Spiritus Sanctus principium vitae supernaturalis remanet, imo et causa effectibus suis intrinseca, in quantum, inhabitans animam, ipse substantialiter adest in unaquaque motione et illuminatione sua ; – sed connexio inter Illum et actum nostrum non est stricta ac formalis, sicut putabat Magiter. Et sic caritas, et similiter fides, spes, sunt virtutes activae et proprie humanae.

Quare inseritur quaedam passivitas in organismo supernaturali ? Sed, si ita salvatur activitas personalis fidei et caritatis nostrae, sequitur ex hoc imperfectio in organismo vitae nostrae supernaturalis ; l'existence distincte, l'autonomie relative des vertus inclut une imperfection ; nam, ex eo quod virtutes theologicae sunt participationes vitae divinae aliquomodo separatae a Principio primo, in quantum scilicet sunt in facultatibus receptae et modis earum humanis debilibus accomodatae, sequitur principium hujus novae vitae a nobis imperfecte possideri. In ordine naturali, ut jam diximus, rationem nostram, quae est primum principium formale vitae moralis, in plena possessione nostra habetur, permanenter praesens ad libitum et beneplacitum nostrum, ita ut, deficientibus in casu virtutibus acquisitis, ipsamet intervenire possit et operari. Sic igitur, ait S. Thomas, cuius argumentum colligimus (I II q. 68, a. 2), « quantum ad ea quae subsunt humanae rationi, in ordine ad finem connaturalem

¹ conceptiones] add. s. l.

² i. e. falsam – creaturis] add. in mg.

³ Haec tendentia platonica manifestior est apud aliquos discipulos Magistri qui sic eum interpretantes : « Sicut lux potest dupliciter potest (sic) considerari, vel prout est in se, et sic dicitur lux ; vel prout est in extremitate diaphani terminati, et sic lux dicitur color (quia hypostasis coloris est lux, et color nihil aliud est quam lux incorporata), ita dicunt quod Spiritus Sanctus, prout in se consideratur, Spiritus Sanctus et Deus dicitur, sed prout consideratur ut existens in anima, quam movet ad actum caritatis, dicitur caritas » (S. Thomas, citans hanc opinionem in I Sent. d. 18, q. 1, a. 1). Cette conception « s'inspire de l'exemplarisme platonicien, qui enseigne la continuité des Idées avec leurs émanations, celles-ci constitutives par leurs raisons terminales, des perfections des êtres multiples » (R. P. Gardeil. D. T. art. « Dons », col. 1733).

hominis, homo potest operari per judicium rationis... Sed in ordine ad finem ultimum supernaturalem ad quem ratio movet secundum quod est aliqualiter et imperfecte informata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis ». En définitive, le principe et moteur suprême de notre agir est hors de nos disponibilités ; ratio informata, utpote non habens perfecte naturam vel formam vitae spiritualis et divinae – solus enim Dei est, ut patet – non potest per se operari perfecte. Ita medicus, ait S. Thomas, qui perfecte novit artem medicinae potest per se operari, non autem discipulus ejus qui nendum est plene instructus. Unde, ut supra ex plenitudine doni Spiritus Sancti innuimus, convenit ut ipsem Spiritus Sanctus interveniat, et supplens « activitatem » nostram deficientem, directe moveat nos : passivitas [96] imprudenter extensa a Magistro ad totam vitam supernaturalem qua talem, hic locum habet, et ita, in hoc sensu limitato, inseritur in organismo supernaturali hominis tanquam complementum normale, sed supra humanum⁴ quoad modum operationis : tunc vere sumus instrumentum, seu, melius, ut dicebat Gregorius Nazianzonus, organum Spiritus Sancti.

Gratia sanctificans igitur, seu gratum faciens, dupliciter in nobis operatur : secundum modum humanum virtutum, et secundum impulsus et illuminationes Spiritus Sancti immediate et directe moventis vel illuminantis, extra et supra humanum modum : isti impulsus et instinctus vocantur dona Spiritus Sancti : « Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur ; et istae perfectiones vocantur dona » (I II q. 68, a. 1). Passivitatis contemplativae, quam asserebant experimentaliter omnes mystici, radicem et principium habemus, simul ac locum in aeconomia generali vitae christiana. Inter autem 7 dona Spiritus Sancti, a traditione catholica numerata, duo, imo tres, finem proprium habent attingere Deum in cognitione secundum modum praedictum passivae illuminationis : dona scilicet intellectus et sapientiae, et etiam, secundario scientiae.

Ad hoc explicandum, duo evolvamus :

Primo. « Passivitas » mystica est proprie modus operandi suprahumanus donorum.

(art. 1)

Secundo. Ratio et natura hujus passivitatis theologice definitur. (art. 2)

Art. Primus. Passivitas mystica est proprie modus operandi suprahumanus donorum.

Passivitas, quae est elementum essentiale phoenomeni mystici, est effectus formalis donorum Spiritus Sancti, in quantum modo suprahumano operantur, in nostra cognitione Dei. Haec est thesis fundamentalis ; per hanc notionem, simul definitur causa formalis contemplationis mysticae et explicatur sensus formulae qua S. Thomas specificat dona : scilicet modus suprahumanus operandi. Inde valet haec aequatio : Mysticus = passivus = modus suprahumanus, et vice versa.

⁴ C'est là le grand mérite de S. Thomas, dans cette doctrine spirituelle, d'avoir su conjointre et la fonction normale de ces interventions supérieures du Saint Esprit et leur mode suprahumain d'agir – sans que ni la dignité de la grâce des vertus en soit diminuée, d'une part, ni la psychologie humaine bouleversée, d'autre part ; et par là il s'oppose à toutes les mystiques dont le zèle n'est pas toujours « selon la science ».

Jam antecessores S. Thomae, in sua synthesi theologica, notaverant (sive ex traditione, sive ex exemplis vitae sanctorum) existentiam et interventionem quarumdam virtutum superiorum, quarum ratione diversa momenta distinxerant in ascensione progressiva animae, secundum diversa principia operandi. Alexander Halensis distinguebat actus [97] primos seu virtutum, medios seu donorum, ultimos seu beatitudinum ; v. g. in progressu fidei, credere vel assentire est virtutis, intelligere est doni, videre et gustare est beatitudinis. Cf. *Sum. Theol.* p. III, q. 62. S. Bonaventura, Petrus a Tarantasia, Albertus Magnus eamdem doctrinam tenent : « *Virtus operatur recte, donum expedite, beatitudo perfecte* » (S. Bonaventura, III *Sent.* d. 34, a. 1) et ideo dona sunt « *expeditiones virtutum* ». S. Thomas perficit hanc analysis psychologiae supernaturalis, definiendo naturam et differentiam specificam horum « *altiorum actuum* » per respectum ad virtutes : et in hoc metaphysicam mysticae scientiae determinat.

Tota doctrina S. Doctoris compendiatur in hoc textu : « *Dona excedunt communem perfectionem* virtutum, non quantum ad genus operum, eo modo quo consilia praecedunt praecepta⁵, sed quantum ad modum operandi », et hic modus operandi est : « *secundum quod movetur homo ab altiori principio* », scilicet a Spiritu Sancto (I II q. 68, a. 2, ad 1). In hoc igitur consistit modus supra humanus donorum, quod mens humana⁶ non seipsam movet (sicut in virtutibus) sed « *movetur* ». – Aliqui theologi, v. g. P. Arintero, O. P, interpretantur expressionem « *modus suprahumanus* » in hoc sensu : Homo operatur modo supra-humano, i. e. angelico, imo divino ; gratia sanctificans per virtutes elevat naturam humanam ad ordinem supernaturalem et divinum « *quoad substantiam* », per dona autem elevat illam etiam « *quoad modum* » operandi. Et ita contemplatio mystica liberatur (vel saltem potest liberari, quin extraordinaria seu miraculosa) a modis humanis cognitionis, sicut est conversio ad phantasmata, et sic mere spiritualiter potest intelligere sub illuminatione Spiritus Sancti⁷. – Sed contra est, quod nunquam S. Thomas ita explicavit et definivit modum suprahumanum donorum, sive in tractatu de donis in genere, sive in tractatu de unoquoque dono in particulari, sed semper per passivitatem sub motione Spiritus Sancti. « *Dona perficiunt hominem ad altiores actus, quam sunt actus virtutum* ; et sunt quaedam divinae virtutes perficientes hominem, (quomodo ?) in quantum est a Deo motus » (I II q. 68, a. 1, ad 1) « *Istae perfectiones vocantur dona quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina* » (*ibid.* in corp. cf. ad 5) « *Dona sunt quidam habitus quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritu Sancto* » (a. 3) « *Dona Spiritus Sancti* [98] perficiunt hominem secundum quod agitur a Spiritu Dei » (art. 3, obj. 2)⁸. Item, in

⁵ Hoc est dictum contra S. Bonaventuram et Albertum Magnum qui distinguebant virtutem quae exercetur in via ordinaria justorum « *secundum necessitatem pracepti* » a dono, quod operatur « *in via consiliorum* », seu « *secundum libertatem consilii* » (cf. Bonaventura, III *Sent.* d. 35, a. 5). Item et valet contra Suarez qui distinguit dona ex « *heroicitate* » operum ; unde « *illi actus donorum extraordinarii et rari sunt* » (*De gratia*, VI, c. 10, n. 4). (add. s. l.)

⁶ humana] humanam a. c.

⁷ Citant isti auctores textum S. Thomae III *Sent.* D. 34, q. 1, a. 3 : « *Cum dona sint ad operandum supra humanum modum, oportet quod donorum operationes mensurentur ex altera regula humanae virtutis, quae est ipsa Divinitas ab homine participata suo modo, ut jam non humanitus, sed, quasi Deus factus participatione, operatur* ». Respondeo sensum hujus textus esse, praecise quod « *modum suprahumanum* » qui definiendus est, satis intederminatum ; et oportet illum determinare per textum *Summae Theol.*, in quibus magis accurate doctrina exponitur.

⁸ Per eamdem notam « *passivitatis* » qualificantur dona in particulari. Cf. v. g. donum consilii : « *Judicare et pricipere non est moti, sed moventis. Et qui in donis Spiritus Sancti mens humana non se*

commentario celebris textus S. Pauli ad Rom. 8, 14 qui est fundamentum scripturisticum doctrinae thomisticae : « *Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei* », S. Thomas ait : « Illa agi dicuntur, quae quodam superiori instinctu moventur ; unde de brutis dicimus quod non agunt, sed aguntur, quia a natura moventur et non ex proprio motu ad suas actiones agendas. Similiter autem homo spiritualis non quasi ex motu propriae voluntatis principaliter, sed ex instinctu Spiritus Sancti inclinatur ad aliquid agendum » (lect. 3). Et ita, secundum hanc doctrinam S. Thomae, omnia phaenomena plus minusve miraculosa eliminantur a definitione formalis actus mystici ; si adsunt, concomitanter adsunt, et ab alio principio ac donis procedentia.

Haec passivitas sub illuminatione et motione Spiritus non habetur tantum quantum ad actum, sed etiam quantum ad habitum ; dona enim sunt habitus permanentes, sed habitus receptivi, « aptitudines receptionum et principia passionum », ut dicebat Gulielmus Parisiensis^{9 10}. Cf. I II q. 68, a. 3.

Notandum etiam oportet, ad complementum doctrinae, dona non esse potentias quasdam superadditas virtutibus theologicis ac si essent imperfectae et incapaces objectum suum divinum¹¹ attingendi ; e contra, virtutes theologiae, per quas homo unitur Spiritui Sancto movente, sunt principia et regulae donorum (I II, q. 68, a. 8, a. 4, ad 3), et dona sunt in adjutorium virtutum, tanquam « derivationis » perfectionem earum servientes, ordinatae ad tollendam imperfectionem habitus virtutum in quantum activi¹² habitus¹³.

Art. Secundus. De ratione ac natura hujus passivitatis mysticae.

Sensum hujus vocis « passivitas », ex se valde confusum, oportet nunc stricte definire, et quidem theologicice et per causam – et non solum psychologice, experimentaliter, per effectus, ut multi faciunt. Ipso facto, errorem quietistarum (qui et ipsi ponebant perfectionem in passivitate !) radicaliter evincemus ; et simul reducemos doctrinam de contemplatione

habet ut movens, sed magis ut mota, ut dictum est I II, q. 68, a. 1, inde est quod non fuit conveniens quod donum correspondens prudentiae praeceptum diceretur, vel judicium, sed consilium ; per quod potest significari motio mentis consiliae ab alio consiliante » (II II, q. 52, a. 2, ad 1).

⁹ Parisiensis] Autissiodorensis a. c.

¹⁰ « Septem illa dona magis in recipiendo consistere quam in effluendo seu emanando ; cum enim virtutes in eo quod virtutes, principia videantur esse quarumdam voluntiarum operationum, ista septem dona magis videbantur nobis principia esse quodammodo passionum, hoc est aptitudines receptionum, a fonte gratiae in mentem humanam descendentium ac defluentium... Intelligere spiritualia enim ac divina, intelligere, inquam, intellectu qui est donum, magis nobis videtur illuminari, sive lumen recipere, quam lumen intellectus agere vel effluere » (Guliel. Paris. *Opera I de Virtut.* a. 11 – qui tamen retractet hanc opinionem).

¹¹ divinum] add. s. l.

¹² virtutum in quantum activi] activi virtutum in quantum a. c.

¹³ Cf. Joannes a S. Thoma. In I II q. 68, a. 1, n. 3 : « Est duplex defectus virtutis, alter ex parte habentis, alter ex parte ipsius habitus. Ex parte habentis, est defectus per accidens, sc. ex indispositione subjecti... et hic defectus tollitur per augmentum ipsius virtutis. Ex parte habitus est defectus aliquis intrinsecus, quatenus talis habitus habet imperfectionem annexam, sicut fides, v. g. ex sua natura est imperfecta ... Et iste tollitur per altiorem habitum » etc....

mystica ad prima principia theologica de motione Dei in nobis et de [99] primatu actionis ejus in creaturis.

Passivitas, seu proprietas operationis donorum, in quibus mens humana non se habet ut seipsam movens sed ut mota (cf. art. 1), est effectus alicujus¹⁴ gratiae actualis operantis, et quidem gratiae eminentis inter diversas species gratiae operantis. Ad quod explicandum et probandum, sint haec duo :

- a) Est effectus alicujus gratiae quae theologice vocatur operans.
- b) Ratio passivitatis in gratia operante donorum Spiritus Sancti.

A. Instinctum donorum – et ideo passivitatem mysticam – esse quamdam specialem gratiam operantem, videtur certum¹⁵. La passivité mystique n'est pas autre chose que l'effet propre de ce que la langue théologique dénomme une grâce opérante. Hoc patet ex definitione, data a S. Thoma, motionis donorum ex una parte, et ex altera parte, gratiae operantis.

Operatio donorum, ut vidimus, illa est in qua mens humana non se habet ut seipsam movens, sed ut mota, seu in qua homo agitur a Spiritu Sancto (cf. textus supracitatos) ; gratia operans definitur illa in qua « mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens ». Ita I II q. 111, a. 2. « In illo ergo effectu in quo mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur ; et secundum hoc dicitur gratia operans » – Quamvis non explicitis verbis hanc identificationem pronuntiet S. Thomas, tamen post comparationem articulorum de donis cum textibus de gratia operante, omne dubium tollitur. Vide etiam, praeter tract. *de Gratia*, commentarium jam citatum in Rom. c. 8, lect. 3, super textum « *Quicumque Spiritu Dei aguntur ...* » : expositio S. Thomae omnino convenit et passivitati mysticae et naturae gratiae operantis¹⁶.

Gratia operans enim, quamvis praeclarum et manifestum effectum habeat in justificatione impii, « praesertim », ait S. Thomas, quando voluntas quae prius malum volebat, incipit bonum velle » (*ibid.*), tamen alios effectus habet : « Gratia operans, ait Cajetanus ad hunc locum, non solum invenitur in¹⁷ infusione et justificatione impii, sed post acceptam gratiam pluries, quamvis manifestius in justificatione impii. Et propterea in littera dicitur ... « praesertim quando »... ». Unde respectu effectuum (secundum quos dividitur gratia¹⁸), gratia operans multiplex est et quid genericum ; notiones operantes Dei possunt enim esse vel ad finem supernaturalem [100] (I II q. 109, a. 6 – *de Ver. q. 24, a. 15*) vel ad aliquod bonum supernaturale in particulari (cf. celeberrimum ad 3^{am} in I II q. 9, a. 6) ; in primo casu, praecedit justificationem ad quam ordinatur, et nullam praeparationem positivam supponit in subjecto ; in secundo casu, supponit subjectum jam in gratia

¹⁴ alicujus] add. s. l.

¹⁵ Si tamen gratia operans accipitur in sensu thomistico, ut accipimus, ut patet. Alia quaestio esset, si acciperetur in sensu suareziano, secundum quem gratia operans est gratia excitans in primo affectu pietatis indeliberato.

¹⁶ Cf. del Prado, *de Gratia*, t. II, p. 226 : « Commentarium D. Thomae super haec verba Apostoli est genuina atque authentica declaratio doctrinae ipsius Angeli Doctoris circa naturam gratiae operantis ; qui desideret penetrare articulum secundum I II q. 111, attente perspiciat hanc lectionem 3^{am} super Ep. ad Rom. 8, 14 ».

¹⁷ in] in in correx. i.

¹⁸ Cf. I II q. 111, a. 2, ad 4 : « Gratia operans et cooperans est eadem gratia, sed distinguitur secundum diversos effectus ».

constitutum, imo et ornatum habitu quodam, scilicet donorum, quo istud subjectum « disponitur ad hoc quod bene moveatur a motore Spiritu Sancto » (II q. 68, a. 1). Et hic secundus casus, ille est qui in ad 3^{um} (I II q. 9, a. 6) a S. Thoma notatur : « Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum quod est bonum ». Gratia donorum igitur computanda est inter has motiones speciales, quibus Deus movet interdum aliquos, sc. viros « spirituales » (in *Comm. in Rom 8, 14*), ad aliqua bona eminentia, ut est contemplatio supernaturalis mystica seu passiva ; quae, ut patet ex dictis, eminens est inter gratias operantes.

Hac differentia specifica gratiae specialis donorum posita, nunc pro semper, omnia quae generice convenient gratiae operanti, convenire oportet et passivitati donorum ; et ideo, explorantes (sub hoc aspectu) naturam gratiae operantis, simul et definimus passivitatem contemplationis mysticae, quae est actus proprius elicitus a donis sapientiae et intellectus. Unde, aliquid, pro posse nostro, dicendum est de gratiae operantis natura et de passivitatis ratione¹⁹.

- B. Textus fundamentalis S. Thomae sic sonat : « Operatio alicujus effectus non attribuitur mobili, sed moventi ; in illo ergo effectu, in quo mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur ; et secundum hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectu in quo mens nostra et movet et movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animae ; et secundum hoc dicitur gratia cooperans » (I II q. 111, a. 2).

Quid significat « movere seipsum », « esse motus et non movens » ? Triplex potest distingui genus operum divinorum in nobis :

1. Opera quae sunt ita propria Dei ut nullam partem habeat voluntas nostra, nec consensum, nec cooperationem : Deus operatur in nobis agentibus et sine nobis consentientibus. Tales sunt aliquae illuminationes et inspirationes Dei pulsantis ad ostium cordis, quae antecedunt et concursum liberum, imo et assensum ; in his actibus omnino indeliberatis, homo mere passive se habet.
2. Opera in quibus jam aliquam partem habet voluntas humana, in quantum [101] libere consentit, quamvis Deus solus agat : Deus operatur in nobis sine nobis agentibus, non vero sine nobis consentientibus. Talis est v. g. motus quo Deus operatur in nobis illud « velle » quo convertimur ad Eum, nobis simul convertentibus ad Deum per assensum, quin cooperemur, i. e. quin voluntas nostra seipsam reducat de potentia ad actum. Distinguendum est enim inter agere et consentire : « non omne consentire est agere, licet omne agere sit consentire. Unde datur consentire quod est solum agere, et consentire quod est solum agi, et consentire quod est utrumque, agi simul et agere...In solo libero arbitrio Dei, consentire est solum agere ; in omni libero arbitrio creato, consentire est agi simul atque agere – et aliquando solum agi, i. e. elicit operationem liberam, in qua est motum et non movens, solus autem Deus movens » (P. del Prado, I, p. 217). In hoc ergo secundo genere operum, consentit homo, sed agitur, i. e. passive se habet, in quantum est motus non movens seipsum (=agitur), non vero mere passive se habet, in quantum consentit.

¹⁹ Cf. del Prado, *de Gratia*, I et II, cuius expositionem sequemur.

3. Opera in quibus voluntas proprie et expresse cooperat : Deus operatur in nobis nobiscum, et consentientibus et agentibus. « *Gratia Dei tecum* » (1Cor. 15, 10). Haec sunt opera quae sequuntur consensum nostrum, et in quibus, sub motione Dei, nos ipsimet determinamus et applicamus nos ad actum : voluntas et movetur et se movet : potest dici se habere active.

In primo casu, gratia dicitur excitans²⁰ ; in secundo casu, operans ; in tertio, cooperans.

« Moveri » igitur non est mere passive se habere, sed implicat jam exercitium alicujus activitatis propriae, in quantum scilicet virtus intrinsecae elicit vere operationem.

« Movere seipsum » « non solum significat facultatem voluntatis et rationis, qua homo est dominus suorum actuum, et qua creatura est causa sui in operando, sed etiam importat hoc quod homo reducat se de potentia ad actum, quatenus per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud » (del Prado II 208). [102] Unde anima movet seipsam quando 1. Ex praesupposito fine²¹, seipsam applicat ad volendum vel intelligendum, 2. ex deliberatione praecedenti, se determinat ad actum, 3. prorumpit in actum suum ex determinatione rationis per consilium. Haec autem tria absunt a passitate quae est sub²² gratia operante, ratione Dei ipsius moventis. Differentia ergo inter gratiam cooperantem et gratiam operantem non sumitur ex hoc quod libere vel non libere operatur, sed ex diverso modo quo homo elicit consensum sive actum liberum sua voluntatis, sub motione Dei : utraque habet pro effectu consentire [gratia excitans e contra praevenit consensum], sed, sub gratia operante, voluntas vult eliciendo consensum ex sola applicatione Dei, sub gratia cooperante, voluntas vult applicando etiam seipsam ad consentiendum.

In concreto, i. e. secundum progressum vitae spiritualis, triplex gradus distingui potest²³ in motione divina. Primus est ille quo Deus convertit nos ad se per infusionem gratiae ; in hac transmutatione de statu injustitiae ad statum justitiae, voluntas est mota et non movens, quamvis libere se habeat, i. e. eligat et consentiat ; gratia justificationis

²⁰ Nota quedam de gratia operante et gratia excitante. Aliqui theologi, etiam inter Thomistas, v. g. Gonet, Goudin, qui « in hoc non assecuti sunt profundam D. Thome doctrinam », ait P. del Prado, confundunt gratiam operantem et gratiam excitantem. Gratia operans, secundum istos, illa est in qua mens mota et non movens « mere passive se habet in recipiendo divinam motionem, per quam ad agendum applicatur » (Gonet, *Manuale*, t. 4, tr. 7 de *Gratia*, c. 10) ; illa est « quae in nobis causat pios motus et actus indeliberatos, ad quos voluntas non se movet, sed tantum movetur a Deo; quique sunt ut prima principia et semina omnis sanctae deliberationis... ; neque ad hos homo aliquid contribuit » (Goudin, *de Grat.* q. 5, a. 1). Ut patet, si tali conceptio acciperetur, omnino falsum esset, eminentem motionem doni in passitate mystica vocari gratiam operantem.

Sed contra. a) Distinguendum est « esse motus non movens » et « se habere mere passive » ; esse motus non movens dicit quod voluntas non seipsam reducit de potentia ad actum, non se applicat ad agendum, sed nullo modo significat statum mere passivum se habendi, sicut in receptione cujusdam excitationis. b) Ad effectum gratiae operantis homo aliquid contribuit, sc. consensum vel electionem, nam Deus operatur illum in nobis, sine nobis quidem nos ipsos determinantibus ad agendum, sed non sine nobis consentientibus. c) Tam in effectu gratiae operantis quam gratiae cooperantis, homo cooperatur consentiendo et eligendo, et potest resistere si velit. Ideo, gratia operans omnino distinguitur a gratia excitante. [Ita P. del Prado I, p. 237, 247 in notis]

²¹ Cf. I II q. 111, a. 2, ad 3. « Cooperari dicitur aliquis alicui, non solum sicut secundarium agens principali agenti, sed sicut adjuvans ad praesuppositum finem ».

²² quae est sub] add. s. l.

²³ distingui potest] add. s. l.

est gratia operans, sed non supremae speciei ex se, licet efficacitatem divinae motionis summe manifestet.

Secundus gradus motionis est qua homo justus recte utitur gratia et virtutibus infusis ad eliciendum opus meritorium. Ex se est gratia cooperans, in quantum mens et movet et movetur.

Tertius gradus, et quidem superior, est motio in qua Deus « interdum specialiter aliquos movet », illos scilicet qui, dispositi per dona Spiritus Sancti ad recipiendam motionem excellentem Spiritus Sancti, aguntur ab eo et patiuntur divina, operantes libere sed suprahumanum modum : et haec est gratia operans excellens, de qua in Rom. 8, 14.

Ex dictis patet pessimum esse errorem illorum qui dicunt passivitatem mysticam excludere liberum arbitrium, ac si contemplativus sub influxu donorum esset inanime organum et instrumentum mortuum. « Tale instrumentum non est homo, sed sic agitur a Spiritu Sancto, quod etiam agit, in quantum est liberi arbitrii²⁴ » (I II q. 68, a. 3, ad 2). Imo, posita hac definitione theologica passivitatis, per gratiam operantem scilicet, non amplius videtur esse²⁵ ratio quare multi theologi, etiam boni nominis, longe disputant : utrum contem [103] platio mystica sit operatio intellectiva meriti capax ? vel, utrum amor contemplativus sit liber et meritorius ?

Conclusio.

Et sic doctrina de contemplatione passiva ad prima principia theologica de primatu motionis Dei in ceaturis reducitur. In illa enim, miro modo fulget applicatio et motio quam S. Thomas, I q. 105, a. 5, in causis secundis exigit, et quam Molina fatebatur non intellexisse. Non solum enim anima seipsam movet ex praemotione Dei ; sed ita elicit actum suum liberum ut se habeat ut mota et non movens, solus autem Deus movens. Pour un thomiste les descriptions mystiques sont toutes lumineuses, qui proclament que le contemplatif, au plus haut sommet de la perfection, est plus pleinement passif sous l'illumination et l'inspiratio du Maître intérieur qu'est l'Esprit Saint. Hic, ait P. del Prado, physica praemotio vincit, regnat, triumphat ».